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HYRIE

Té nderuar qytetaré té komunés sé Rahovecit,

Kemi kénaqésiné té paragesim para jush njé informaté pér punét, angazhimet dhe arritjet e Komunés sé
Rahovecit pér periudhén janar - dhjetor 2024, si dhe ecuriné e implementimit té projekteve kapitale né
komunén e Rahovecit gjaté késaj periudhe.

Sukseset tona té deritanishme nuk kané gené pa sfida dhe pa barriera, besojmé se suksesi yné mé i madh i
pérbashkét ka gené tejkalimi i sfidave e i barrierave né favor té qytetarit rahovecas. Me bashképunim té
ndérsjellé, me mirékuptim dhe puné té palodhura ne kemi arritur qé né kété periudhé qé po e |émé pas té
realizojmé me sukses njé séré projektesh qé jané jetike pér té ardhmen e Komunés sé Rahovecit. Jemi
angazhuar fugishém qé té arrijmé nivel mé té larté té transparencés komunale dhe né vazhdimési jemi
pérkujdesur qé praktikat mé té avancuara demokratike, té aplikohen gjaté vendimmarrjes né Qeveriné

Komunale.

Informata qé po e paragesim sot pérfshin detaje nga kéto té arritura dhe suksese té qeverisjes soné.
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FJALA E KRYETARIT TE KOMUNES

Té€ nderuar bashkéqytetaré,

Tash kur éshté béré njé vit nga geverisja joné, qyteti qé drejtojé e me té cilin bashké ndajmé fatin toné ¢do
dité, me patjetér mund té konstatojmé se ka marr njé dimension té ri zhvillimi e shprese né ¢do kénd té trupit
té territorit té tij. Jo nga rastésia, as nga vetzhvillimi, por nga punét publike qé jané né vlim pérgjaté gjithé
territorit té komunés sé Rahovecit, e nga vullneti kémbéngulés i rahovecianéve pér t'i dhéné ngjyré zhvillimi
¢do pjesé té territorit toné. Kudo né lagje, rrugé publike, kénde rekreacioni, fshatra e kthina té qytetit e
fshatit, po vendosim dorén né projekte qé pér dekada kané vuajtur mungesén nga vet qytetarét. Ato
natyrisht, nuk do té ishin té prekshme, konkrete e shérbyese té qytetaréve pa njé vullnet té hekurt qé ta béjmé
Rahovecin mé té miré né ¢do kénd té tij. Suksesi padyshim nuk éshté vetém njé fjali gé duan ta dégjojné té
gjithé. Eshté njé pérpjekje shuméjavore, konstante e vullnetploté pér ta béré ndryshimin né secilén fushé ku
lypset kompetenca joné vendimmarrése. Edhe kjo pérmbledhje né vijim éshté njé storie suksesi. Eshté
pérmbledhja e djersés sé gindra punonjésve té administratés komunale qé shérbimet pér qytetarin té€ kené
gjithmoné cilésiné e nevojshme e shpejtésiné maksimale. Kjo éshté pasqyra sesi uné bashké me ekipin tim pér
secilén dité té punés soné gjaté vitit té pare té qeverisjes né kété mandat, ndonése edhe pa sfida nuk
shpétuam, arritém t’ia dalim, né pérmbushje té objektivave geverisése e vizionit pér transformimin e
Rahovecit té nisur qysh nga fillimi i geverisjes soné.

Komuné e hapur pér qytetarét, transparencé e ploté dhe llogaridhénie;

Komuné gé geveriset drejt dhe mirg, ligjshém dhe me performancé té larté;

Komuné gé u shérben qytetaréve pa dallim;

Komuné me shérbime gjithnjé e mé bashkékohore;

Komuné ku promovohen politikat dhe praktikat mé t& mira, si dhe standardet e larta t€ qeverisjes;
Komuné ku respektohen vlerat njerézore e qytetare;

Komuné pa diskriminim, e q€ qytetarét i trajton barabarté;

Komuné ku respektohen vlerat kombétare, historike, vierat e luftés dhe 1€ lirisé;

Komuné q& nderon sakrificén dhe gjakun e derdhur pér liri;

Komuné qé trajton dhe mbéshtet qytetarét q& kané nevoja t€ veganta,

Komuné qé nderon, promovon e i jep pérkrahje tradités, trashégimis€ dhe gjith€ pasurisé soné t&
pérbashkét, gjithé asaj qé éshté vleré dhe identitet i Rahovecit;

Komuné ku pérfagésohet, mbrohet dhe punohet pér interesin publik;

Komuné ku pérkushtimi pér t& vepruar ndershém dhe né pajtim me ligjin, vegse vullnet, pércaktim
i t& zgjedhurve, jetésohet edhe si detyrim moral ndaj zgjedhésve si dhe ndaj ligjit;

Komuné ku respektohet mozaiku i vlerave njerézore, demokratike, kulturore, t€ trashégimis¢ e t&
besimit né Zot;

Komuné ku respektohen pakicat dhe promovohen vlerat e tyre.
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PRIORITETET E PROGRAMIT QEVERISES
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Bujgésia;

Ekonomia, agroturizmi dhe punésimi;

Administraté bashkékohore me shérbime té shpejta dhe cilésore;

Arsimi, shéndetésia dhe pérkujdesja sociale;

Infrastrukturé publike t& rregulluar dhe t€ mirémbajtur;

Investime nga fondi i eficiencés sé energjisé né sektorin publik dhe privat;

Investime né infrastrukturg kulturore, sportive dhe hapésira pér té rinjté, si dhe rritja e pérkrahjes
pér kéta sektorg;

Promovimi i potencialit dhe i mundésive pér investime nga mérgata joné;

Trashégimia kulturore, historike dhe investime pér ta nderuar hartén e sakrificés dhe t€ lirisé.

PRIORITETET PER VITIN 2025
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Sheshi Qendror i Qytetit;

Ndértimi i Ballkonit panoramik;

Ndértimi i Qendrés pér Kulturé, Rini, Art dhe Inovacion;

Funksionalizim, mirémbajtje dhe menaxhim té hapésirave publike;

Mirémbajtje dhe menaxhim t& vlerave kombétare historike dhe t& luftés glirimtare (komplekset
pérkujtimore, muzeté, monumentet e trashégimis€¢ kulturore historike, lapidarét, varrezat e
déshmoréve dhe té martiréve etj.

Edukim dinjitoz i brezave t& rinj, duke iu ofruar m&imdhénie dhe mésimnxénie cilésore
bashké&kohore, mjedis t& pérshtatshém mésimor me infrastrukturé adekuate dhe gjithépérfshirése;
Pérmirésim i infrastrukturés sé institucioneve shkollore

Bursa pér studentg;

Bibliotekat — kujdes i shtuar pér bibliotekat, duke u pérkujdesur pér blerjen e titujve t& rinj, por
edhe duke i mirémbajtur dhe investuar né objektet e bibliotekave ekzistuese;

Laboratoré dhe kabinete — do t& investojmé né zhvillimin dhe krijimin e laboratoréve t& rinj pér
shkencat natyrore dhe né kabinete;

Pérkrahje e fermeréve me serra, inpute bujqésore dhe faréra;

Rrugé fushore;

Pérkrahje pér pikat grumbulluese t&€ quméshtit;

Kanale t& kullimit té tokave bujqésore;

Shérbime veterinare periodike falas;

Konsulencé dhe hartim t& projekteve falas pér bujq dhe biznese;

Ndértim i rrugéve té reja dhe mirémbajtja e rrugéve ekzistuese;

Né bashképunim me KEDS-in, angazhim pér furnizim stabil me energji, ndérrim i rrjetit, i
shtyllave, instalime néntokésore etj.;

Bashképunim me KRU “Gjakova” dhe me donatoré t& tjeré pér furnizim mé t&¢ miré€ me ujé t&
pijshém;

Eficienca e energjisé né objekte publike dhe né sektorin privat, pérmes fondit t&€ EE-s¢ dhe t&
mileniumit;

Mirémbajtje e rregullt e hapésirave publike, e objekteve publike dhe e t€ gjitha llojeve t&
investimeve publike né komunén e Rahovecit;

Legalizimi i parkingjeve ekzistuese dhe krijimi i parkingjeve t& reja;

Rregullimi i métejshém i infrastrukturés pér persona me nevoja t& veganta;
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Investime té tjera né kanalizimin e ujérave t& zeza dhe né disa rrugé né pjesé problematike t&
qytetit;

Mjedise té bukura dhe hapésira pér té rinjté;

Kénde lojérash pér fémijé;

Rritje e numrit dhe e cilésisé s& shérbimeve shéndetésore, pérmes menaxhimit sa mé t& miré dhe
profesional;

Rritje e pérkrahjes né sektorin e kulturés, rinisé dhe sportit, pérmes pérkrahjes s€ té rinjve,
shogatave kulturoro-artistike dhe klubeve sportive;

Rritje e subvencionimit pér projekte kulturoro-artistike dhe sportive, q& jan€ né& interes t&
komunitetit;

Vazhdim i zbatimit t& strategjisé sé zhvillimit ekonomik lokal pér komunén e Rahovecit 2021-
2025;

Pérkrahje dhe lehtésira pér prodhuesit, tregting, zejet e vecanta, artizanalet, etj.;

Trajtim dhe rregullim i shtretérve t& lumenjve dhe pérrenjve;

HZK - do t& miratohet Harta Zonale e Komunés, pas shqyrtimit publik;

Plotésim-ndryshimi i rregullores s&€ Komunés sé Rahovecit;

Rritja e kapaciteteve inspektuese pér mbrojtjen e mjedisit, pér t& parandaluar e mbrojtur nga
ndotésit e shkatérruesit e tij, me shqiptim t& gjobave mandatore;

Administraté efikase, e pérgjegjshme dhe me shérbime moderne,

Qeverisje energjike, vepruese dhe vendimmarrje pa vonesg,

Realizim i suksesshém i projekteve dhe i buxhetit,

Realizim i planit t& t& hyrave komunale,

Promovimi dhe pérmirésimi i mjedisit t& Rahovecit si qytet lider pér ushtrimin e veprimtarive té
bizneseve ekzistuese, zgjerimin e tyre si dhe pér ato té rejat;

Bashké&punim i miré me donatorét e jashtém;

Komunikim dhe bashk&punim me OJQ - t&.

SYNIME PER VITIN 2025
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Bujgési té pérkrahur;

Riparimi dhe mirémbajtja e rrugéve fushore;

Intervenimi né ndértimin e kanaleve t& kullimit dhe drenazhimit t& tokave bujqésore;

N& bashképunim me donatorét do té anagazhohemi pér zgjerimin e sistemit t& ujitjes né pjesét ku
mungon;

Pérfundimi i ndértimit té shkollave té reja;

Funksionimi i repartit t& hemodializés;

Pastrimi dhe mirémbajtja e pérrenjve;

Barna esenciale pér qytetarét né nevojé nga buxheti i komunés;

Investime né rritjen e cilésisé sé shérbimeve, zgjerimin e tyre, pajisje mjekésore dhe inventarizim
pér QKMF-né dhe rrjetin e shérbimeve parésore shéndetésore;

Arsim cilésor dhe biblioteka, pajisje bashkékohore, laboratoré, mé shumé teknologji informative
dhe mjete konkretizimi né shkolla;

Hartimi i planeve specifike komunale;

Zhvillim ekonomik dhe punésim népérmjet fuqizimit dhe mbéshtetjes sé& sektorit privat;
Investime pér zhvillimin e planifikuar t€ agroturizmit;

Rritjen e t& hyrave vetanake pérmes l&shimit t& lejeve ndértimore, procesit t€ legalizimit dhe lejeve
mjedisore komunale;
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Funksionalizimi i lokaleve afariste te stacioni i autobuséve;

Funksionalizimi i gendrés s& magazinimit — depos bujqésore;

Né bashképunim me Drejtoriné e Urbanizmit dhe me Drejtoring pér Puné inspektuese, legalizimi
i objekteve pa leje dhe respektimi i ligjit t& ri pér trajtimin e objekteve pa leje;

Mbikéqyrje aktive dhe rritje e cilésisé né investimet publike;

Vazhdimi i evidentimit dhe i lirimit t& pronave t€ uzurpuara;

Dyfishim i pérpjekjeve pér mbrojtje t& mjedisit, mbrojtjen e tokave bujqésore, mbrojtjen e pronés
publike, parandalimi i ndértimeve pa leje;

Planifikimi i masave pér mbrojtje, shpétim dhe ndihmé, né rast t& fatkeqésive natyrore dhe t&
fatkeqésive té tjera;

Projekte me partneritet publiko-privat;

Hartimi i planeve, nxjertja e akteve dhe e rregulloreve t€ tjera;

Zhvillimi i Rahovecit né pérputhje me planet zhvillimore komunale dhe menaxhimi i burimeve
fizike bazuar mbi parimet e shéndosha mjedisore, si dhe mbi parimet e partneritetit me mekanizma
vendoré e ndérkombétarg, pér realizimin e vizionit pér komun& model me njé geverisje cilésore,
efikase dhe llogaridhénése;

Vazhdimi i trajtimit té shtretérve t& lumenjve dhe té pérrenjve, pérmes investimeve kapitale nga
komuna e Rahovecit dhe mbéshtetjes nga Qeveria e Kosovés, me qéllim t& mbrojtjes nga vérshimet
dhe ruajtjen e mjedisit.

Buxheti i ulét i Qeverisé sé¢ Kosovés, mungesa e mjeteve t& mjaftueshme financiare nga qeveria
gendrore, si trend i vazhdueshém né Kosové, q€ i bén investimet edhe mé t& véshtira (angazhime
té shtuara né kérkesa nga qeveria qendrore);

Integrimi i sa mé shumé qytetaréve dhe thellimi i bashképunimit t&¢ ngushté me organizatat
jogeveritare (OJQ-t&), bizneset, zanatlinjté, tregtarét, bujqit, shoqérin€ civile etj.;

Mungesa e hapésirave publike né territorin e komunés sé€ Rahovecit;

Mungesa e burimeve t& nevojshme njerézore dhe profesionale;

Pérfshirja mé e madhe e qytetaréve tané né aktivitetet tona dhe duke i mbajtur ata t& informuar pér
zhvillimet né komunén tong.
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Né Kuvendin Komunal té Rahovecit shénohet Dita e Gjenocidit serb ndaj shqiptaréve né Kosové
Gjithashtu, me rastin e 25-vjetorit t& Dités sé Gjenocidit serb né Kosové, u ndezén girinj te “Muri i
Pikéllimit” né Rahovec, né pérkujtim té viktimave t& gjenocidit serb ndaj shqiptaréve né Kosové. Po ashtu,
né t& gjitha vendbanimet e Komunés sé Rahovecit, qytetarét ndezén qirinj, pér t’i nderuar viktimat.

Pérmbushet edhe njé zotim publik - 500€ pér ¢do lindje P

Kryetari Latifi nénshkroi vendimin e subvencionimit t€ lindjeve né
Qendrén Kryesore t& Mjekésisé Familjare (QKMF) “Dr. Fahredin
Hoti” né Rahovec. Nga janari i kétij viti, ¢do lindje né Repartin e
Maternitetit t&¢ QKMF-s& “Dr. Fahredin Hoti”, do t&€ mbéshtetet me
500€ nga Komuna e Rahovecit.

-
-

Né kuadér té projektit “Riparimi i
brendshém i QMF-ve”, pérfunduan
punimet né riparimin e Qendrés sé

| Mjekésisé Familjare né fshatin Drenoc
dhe Fortesé

Ky investim ka pér géllim pérmirésimin e
kushteve infrastrukturore, rritjen e cilésisé dhe
té efikasitetit né kryerjen e shérbimeve

. shéndetésore pér qytetarét tang.
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Ka pérfunduar renovimi i jashtém i
objektit té¢ Qendrés Kryesore té Mjekésisé
Familjare “Dr. Fahredin Hoti", né
Rahovec

NEé kuadér té kétij investimi nga Komuna e
Rahovecit, jané kryer kéto punime:

* [zolimi dhe fasadimi i jashtém;

* Rregullimi i kulmit;

* Rregullimi i sallés sé réntgenit né repartin e
stomatologjisé;

« Rregullimi i hapésirave rreth objektit.

RAHOVECI KAMPION - MERR VENDIN E PARE
NE KOSOVE, PER GRANTIN E
PERFORMANCES KOMUNALE PER VITIN 2022

Komuna e Rahovecit merr vendin e paré dhe &shté
pérfituese e Grantit t&€ Performancés Komunale, n€ mesin e
11 komunave pérfituese t& Republikés sé Kosovés.

Vlera e pérgjithshme e Grantit t& fituar pér performancé té
miré komunale nga Komuna e Rahovecit, éshté:

orma— 1,644,744.79 €.

Komuna e Rahovecit pranon konfirmimin
e ligjshmérisé sé vendimit pér miratimin
e Planit Zhvillimor Komunal 2023-2031.
Me ané t& késaj shkrese, konfirmohet puna
dhe angazhimi né& hartimin e kétij
dokumenti té réndésishém, qé i hap
mundési zhvillimit t&¢ Komunés sé
Rahovecit.

Po ashtu, pas miratimit t&¢ PZhK-sg, do té
procedohen edhe dokumentet, si: Vlerésimi
Strategjik i Mjedisit dhe Harta Zonale, q&
pércaktojné etazhitetin e objekteve né zona t& caktuara.
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' 1SKALITUR Nii BRONZ Qi:NDRON
MIZAHIR ISMA

 Né Rahovec, né prag té 16-vjetorit té
~ shpalljes sé Pavarésisé sé Kosovés,
Komuna e Rahovecit zbuloi bustin e
déshmorit té kombit, Mizahir Isma,
prané palestrés sportive gé mban me
krenari emrin e tij.

g Pérté lartésuar madhéshting e keétij
i trimi e pér ta madhéshtuar Rahovecin
e mé tej me figurén e té pavdekshmit
Mizahir Isma, pér t'u rréfyer fémijéve
té fémijéve tané pér trimériné e njé
shqiptari sypatrembur, Komuna e
Rahovecit, ka mundésuar ndértimin e
bustit té déshmorit Mizahir Isma.

BALLKONI PANORAMIK E FUQIZON RAHOVECIN ME EPITETIN “QYTETI I RRUSHIT”
=5 _ —= 1

Kryetari Latifi, s¢ bashku me ministrin e
Ministrisé sé¢ Zhvillimit Rajonal, z. Fikrim
Damka, nénshkruan marréveshje té
mirékuptimit pér bashk&financim t€ projektit
“Ndértimi i Ballkonit Panoramik mbi qytetin
e Rahovecit™’.

Ky projekt ka vlerén e parallogaritur prej
320,117.00€.

MZhR-ja, nga buxheti i saj vjetor i vitit 2024,
financon kété projekt né shumén prej
130,00.00€. Komuna e Rahovecit, nga
buxheti i saj vjetor i vitit 2024, financon kété
projekt né shumén prej 50,000.00€.
MZhR-ja, nga buxheti i saj vjetor i vitit 2025,
financon kété projekt n& shumén prej
70,000.00€. Komuna e Rahovecit, nga
buxheti i saj vjetor i vitit 2025, financon kété
projekt né shumén prej 70,117.00€.
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- . ~ Vazhdon
~ eliminimi i
deponive ilegale

Drejtoria pér Inspektim,
s& bashku me Drejtoring
pér Shérbime Publike,
kané vazhduar largimin
e deponive ilegale t&
mbeturinave t& ngurta,
né fshatin Fortesg, te
varrezat e déshmoréve.
Ndotja e mjedisit, hedhja
e mbeturinave vend e Bl
pavend, nuk do t& ar! ik e

tolerohet. Pér kété qéllim, inspektorati komunal, do t& jeté
vazhdimisht né terren dhe do té gjobité t€ gjithé ata persona qé hedhin mbeturina apo i djegin ato.

Pastrohen deponité ilegale t& mbeturinave né Krushé t& Madhe
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Kryetari Latifi, bashké me ministren e Industrisg,

- Ndérmarrésisé dhe Tregtisé, znj. Rozeta Hajdari, nénshkruan
marréveshjen pér vazhdimin e financimit té fazés sé dyté
té projektit kryesor pér ndértimin dhe funksionalizimin e
Zonés Ekonomike - Parku Industrial né Opterushég, i cili
gshté bashkéfinancim i MINT-it dhe i Komunés sé¢ Rahovecit.
Né kété fazé do té investohen edhe 1,000,000.00€, mjete qé
do & sigurohen nga MINT-i.

U pérurua fusha sportive né
Gur té Kuq

NE& hapésirén e ShFMU “31 Marsi” né
Gur t& Kug, Komuna e Rahovecit
péruroi mjediset e reja sportive pér
futboll, basketboll dhe volejboll, g€ do
t’u shérbejné té rinjve, nxénésve dhe t€
gjithé qytetaréve t& fshatit pér sport e
rekreacion.Vlera e kétij investimi €shté:
33,394.00 €

Pérurohen 5 segmente rrugore
me kubéza né Gur té Kuq

Né kuadér té pérmirésimit té
infrastrukturés publike, sot, bémé
pérurimin e 5 segmenteve rrugore né
fshatin Gur i Kug, né gjatési prej 975
metra.
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Nénshkruhet marréveshja pér
Grantin e Performancés

Me grantin e performancés, do t& financohen
kéto projekte:

1. Ndértimi i rrugéve né qytet: Rr. “Ibrahim
Rugova”, Rr. “Xhelal Hajda”, Rr. “Rifat
Dina”, n& vler€ prej 424,372.39€.

2. Ndértimi i kolektorit dhe i shtratit t& lumit
Hogé e Madhe, Brestoc, Hogé e Vogél, Nagac
deri n& Krushé t&€ Madhe, né vler& prej
592,373.40€

3. Fushat sportive dhe parqet, né: Nagac,
Xérxé, Rahovec, Patagan i Poshtém, né vleré
prej 190,000.00€.

4. Rregullimi i shtratit t& lumit né fshatin
Sapniq, n& vler€ prej 200,000.00€.

5. Ndértimi i kanalit t& kullimit t& tokave
bujgésore Fortesé - Celing (faza II), n€ vleré
prej 208,000.00€.

6. Ndértimi i shtandeve (tezga) mobile pér
mbajtjen e panaireve, né vleré prej
30,000.00€.

MARSI e PRILLI — muajté e pérkujtimeve t&€ masakrave t€ béra nga serbét né
komunén e Rahovecit

Komuna e Rahovecit me rrething, pérkujtuan mé
t€ dashurit e réné& nga serbét n€ marsin e vitit
1999.
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Ng& 25-vjetorin, pérurohet Muzeu i Masakrés sé Krushés sé Madhe

Projekti i ndértimit t& muzeut éshté financuar nga
Komuna e Rahovecit dhe Agjencia pér Menaxhimin e
Komplekseve Memoriale t&€ Kosovés.

Muzeu po pasurohet me artefakte t€ mbledhura nga
qytetarét e Krushés, qé do té shérbejé si déshmi e
tmerrit dhe e barbarisé serbe né& kété fshat.

Muzeu i Masakrés do t& mbetet pérgjithmoné simbol i
fugishém i kujtesés son& kombétare.
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Rikthehen shérbimet postare né
Krushé té Madhe

Kryetari Latifi, bashké me zyrtaré
pérgjegjés nga Posta e Kosovés - rajoni
i Prizrenit, nénshkruan memorandum
bashképunimi pér shfrytézimin e
hapésirés komunale né Krushé té
Madhe.

Qéllimi i kétij bashképunimi éshté né
interes té ofrimit t& shérbimeve postare
pér qytetarét e késaj zone.

Né kuadér té projektit pér riparime né
shkolla, ka filluar puna né
drenazhimin dhe kullimin e ujit
pérreth objektit t& Shkollés s&¢ Mesme
t& Larté "Xhelal Hajda--Toni".
Pérmes realizimit t& kétij projekti
synohet qé t&€ pamundésohet depértimi
i ujit dhe i laggshtisé¢ né themelet dhe
muret e kétij objekti shkollor.

Nga njé objekt q& ka shérbyer ndonjéheré pér qéllime
t& depozitimit t& l&ndéve djegése, pothuaj
jofunksional dhe krejt i pasigurt, tashmé &shté
shndérruar né njé objekt té pérshtatshém pér
shfrytézim pér aktivitete shogérore, kulturore,
artistike dhe sportive, si dhe pér qéllime t& tjera né
shérbim té fshatit dhe té shkollés.

Rindértimi dhe riorganizimi i objektit, pérfshin:
riparimin e brendsh&m, termoizolimin e brendshém e
té jashtém, riparimin e gatis¢, ndérrimin e dritareve,
ndrigimin, sallén prej 425 m? me kapacitet 170 ulése
dhe puné té tjera, éshté financuar nga Komuna e
Rahovecit dhe kap vlerén: 29,299.00€.

13
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0JQ-té qé veprojné né Komunén e Rahovecit do t& pérfitojné mé shumé mjete financiare nga buxheti i

Komunés sé Rahovecit
~

o

Kryetari Latifi, i shoqéruar nga
drejtori pér Kulturg, Rini dhe
Sport, Afrim Dina, kang
nénshkruar kontratat me OJQ-té
pérfituese t& subvencioneve nga
fusha e:

Kulturés;

Rinisé;

Sportit.

Pérfituese nga thirrja e DKRS-
s€ jané 29 OJQ nga 31 sa kané
aplikuar. Vlera e pérgjithshme e
pérkrahjes financiare pér kété
vit éshté: 189.400€, apo 17%
mé shumé se né vitin 2023.

Né kuadér té shénimit té 22 Prillit, n€ moton "Natyra pa Plastiké", bashké me partnerét nga
organizata '""Pamkos'’, u inaugurua vendosja e dy pritave té¢ mbeturinave né lumin “Drini i Bardhé&”

Projekti “BIODRINI” &shté pjesé e
programit “IPA II - Programi i
Bashké&punimit Ndérkufitar Shqipéri -
Kosové 2014 — 20207, i financuar dhe i
menaxhuar nga Zyra e Bashkimit Evropian
dhe i zbatuar nga Komuna e Rahovecit, né
partneritet me Qarkun e Kukésit né Shqipéri,
Shoqata pér Pastérti dhe Ambient t&€ Kosovés
“PAMKOS”, nga Kosova dhe Instituti i
Kérkimeve Urbane — “URI”, nga Shqipéria.
Pritat e mbeturinave jan& vendosur me
qéllim t& parandalimit t&€ ndotjes né lumin
Drini i Bardhg, n€ dy zona t&¢ Komunés sg
Rahovecit, né Fortesé¢ dhe né Ratkoc, si dy
lumenj me potencialin mé t&€ madh t&
ndotjes, né kuadér té projektit “BIODRINI”.

Kéto prita, pérve¢ mbledhjes, do t&
mundésojné edhe matjen e sasive té
mbeturinave gé barten nga kéta dy lumen;.
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Kryetari Latifi, i shoqéruar nga bashképunétorét, zévendésministrin e MAPL-sg, z. Avdulah Djesevic dhe
banorét e fshatrave Opterushé dhe Retijé € Poshtme, béng& pérurimin e parqeve né kéto dy fshatra, té cilat
jané bashkéfinancim i Komunés s¢ Rahovecit (84959€) dhe MAPL-sé (50000€). Kontrata pérfshin edhe
kolektorét pér ujéra té zeza né Ratkoc dhe Rahovec.

Kéto parge do t& jené né shérbim té banoréve t€ kétyre fshatrave, ku fémijét dhe grupmosha t&€ ndryshme do
t& kené mundésiné t&é zhvillojné aktivitete dhe té kalojné kohé& mé shumé s¢ bashku.

X =L ‘ i I ‘h‘f& Td e

Py |
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U THEMELUA ZYRTARISHT MUZEU |
MASAKRES NE KRUSHE TE MADHE

Né mbledhjen e Kuvendit, né
praniné profesoréve té Universitetit
té Prishtinés, u shgyrtua dhe u
miratua njézéri propozim-vendimi i
Kryetarit Smajl Latifi pér themelimin
e Muzeut t& Masakrés né Krushé té
Madhe. Profesorét dhe studentét e
universitetit morén mirénjohje me
motivacionin: "pér konftributin
vulinetar (néntor 2023 - mars 2024)
né konceptimin, dizajnimin dhe
pérgatitien e ekspozités muzeale té
Muzeut té Masakrés sé Krushés sé
Madhe.
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Né kuadér té
manifestimeve kulturore e
pérkujtimore “Java e
déshmoréve', u pérurua
fusha sportive
bashkékohore né Dejné

Kryetari Latifi, sé bashku
me bashképunétoré,
mésimdhénés, nxénés e
qytetaré té shumté, né
hapésirén e ShFMU "Rudolf
Walther” né Dejné,
péruruan mjediset e reja
sportive pér futboll,
basketboll dhe volejboll, gé
do t'u shérbejné té rinjve, nxénésve dhe té gjithé qytetaréve té fshatit pér sport e rekreacion.

A Mf/y/ﬂq - —
Drejtoria pér Arsim ka béré furnizimin e e _

shkollave té komunés s& Rahovecit me
pajisje laboratorike dhe mjete konkretizimi

Né Shkollén “Bajram Curri” ka béré furnizime
me pajisje laboratorike dhe mjete konkretizimi
pér léndén e fizikés, ndérsa furnizoi me pajisje
dhe mjete konkretizimi pér Kabinetin e
Biologjisé ShFMU “Sadedin Hajda” né Rahovec
dhe Kabinetin e Kimisé né ShFMU “Mustafé
Ibishi” né Kramovik.
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Pér tri net me radhé& u mbajt Festivali Folklorik “Anadrinia jehon”

Festivali mbahet né datat 11,12 dhe 13 maj, né
nderim té Betejés sé Anadrinit té 12 majit 1998, té
mobilizimit té liridashésve té késaj treve né luftén
glirimtare dhe éshté pjesé e manifestimit pérkujtimor
e kulturor “Java e déshmoréve” né komunén e
Rahovecit.

Né kété edicion garues morén pjesé 18 grupe
artistike nga té gjitha trevat shqiptare.

Kryetari Latifi, bashké me zévendésministrin e
MMPHI-sg, z. Hysen Durmishi, nénshkruan
memorandum mirékuptimi pér financimin e projektit:
“Ndértimi i rrugés Sapniq - Nashpall™.

Vlera e pérgjithshme e projektit éshté: 661,228.00€.
MMPHI-ja financon me 400,000.00€, ndérsa
Komuna e Rahovecit e financon projektin me
261,228.00€.

Jané mbajtur dégjimet pér planifikim té hershém té buxhetit pér vitin 2025

o W Jané mbajtur pesé dégjime publike pér planifikimin e
hershém té buxhetit. Dégjimet u planifikuan dhe u
mbajtén nga Drejtoria pér Buxhet dhe Financa, né
bashképunim me Kryetarin e Komunés dhe me Zyrén
pér Informim.

Té pranishmit u informuan dhe u sqaruan pér téré até
qé pérmban Qarkorja e Paré Buxhetore e ardhur nga
MF-ja pér Komunén e Rahovecit, po ashtu,
bashkébiseduan edhe pér ecuriné e pérgatitjes sé KAB-it
komunal 2025-2026.
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Kryetari Latifi, s¢ bashku me bashképunétorg,
mésimdhénés, nxénés e qytetaré, né hapésirén e ShEMU
"Rudolf Walther”, paralelja e ndaré né Dobidol, vendosén
gurthemelin pér ndértimim e terrenit sportiv, qé do t’u
shérbejé t& rinjve, nxénésve dhe té gjithé qytetaréve té
fshatit pér sport e rekreacion.

Ky projekt éshté bashkéfinancim i Komunés s& Rahovecit
dhe UN - misioni né Kosové, pérkatésisht Zyrés Komunale
pér Komunitete dhe Kthim dhe organizatés “Advancing
Together”.

Pérfundoi riparimi i brendshém i sallés sé edukatés fizike, i sallés pér aktivitete dhe i kabineteve
né Shkollén Fillore té Mesme té Ulét ""Bekim Sylka'" né Rahovec.

18
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NE BRONZ U SKALIT SADEDIN HAJDA

- N& Rahovec, né prani t€ kryetarit Latifi, t€ familjaréve Hajda,
familjaréve té tjeré t& déshmoréve, t& bashkéluftétaréve, té
nxénésve, mésimdhénésve dhe t& pjesémarrésve té shumté,
béné zbulimin e bustit t& déshmorit té€ kombit, Sadedin Hajda,

r At == g oborrin e shkollés qé¢ mban me krenari emrin e tij. Njéherit,
= y dita e sotme &shté edhe dité feste pér shkollén.
- Sadedin Hajda ishte njé luftétar i dalluar qé u flijua né Betején
SA!JQIDIN' B. HAJDA e Hamocit.
S Komuna e Rahovecit ka mundésuar ndértimin e bustit té

déshmorit té kombit, Sadedin Hajda.

Pérfundoi rinovimi i hapésirave té brendshme dhe té jashtme té¢ QMF-sé né Ratkoc

Nénkryetari Iska, bashké me drejtoreshén e
Drejtorisé pér Shéndetési dhe Pérkujdesje
Sociale, znj. Saranda Sallteku dhe
bashké&punétoré, n€ praning e stafit
shéndetésor, vizitoi hapésirat e brendshme
dhe té jashtme té rinovuara t&€ QMF-s€ né
Ratkoc.

QMF-ja né Ratkoc, tashmég, i plotéson t&
gjitha kushtet infrastrukturore, sipas t& gjitha
standardeve, ndérsa profesionistét
shéndetésoré do t& kené kushte té favorshme
pér té ofruar shérbime sa mé cilésore.
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U THEMELUA ZYRTARISHT MUZEU I
USHTRISE CLIRIMTARE TE KOSOVES
NE DRENOC

Né seancén e rregullt t€ Kuvendit Komunal té
Rahovecit, u shqyrtua dhe u miratua né ményré
unanime propozim-vendimi i Kryetarit Smajl

" Latifi, pér themelimin e MUZEUT TE

| USHTRISE CLIRIMTARE TE KOSOVES NE
DRENOC - Shtépia e Avdi (Sherif) Gashit.

- Qéllimi i themelimit t&€ muzeut t& UCK-s€ né

~ Drenoc &shté grumbullimi, selektimi dhe ruajtja
e dokumenteve dhe e gjésendeve té tjera té
trashégimisé sé luajtshme me peshé t& luftés sé
UCK-sé, né Komunén e Rahovecit, si celula e paré e UCK-sg.

Nénshkruhet kontrata pér ndértimin e parkut solar prej 100 MW, ndérmjet Ministrisé sé
Ekonomisé dhe Konzorciumit t&€ udhéhequr
nga ""Orllati Group"

Kryetari Smajl Latifi, i shoqéruar nga
bashképunétorét e tij, né mjediset e Ministrisé
sé Ekonomisé, pércollén ceremoning e
nénshkrimit té kontratés ndérmjet Ministrisé sé
Ekonomisé dhe té operatoréve té udhéhequr
nga Konzorciumi "Orllati Group" me partneré
ndérkombétaré e vendorg, pér ndértimin e
parkut solar prej 100 MW, né territorin e
Komunés sé Rahovecit, né fshatrat Gur i Kuq
dhe Kramovik.

Konzorciumi i udhéhequr nga "Orllati Group" .
do té investojé mbi 70 milioné euro pér ndértimin e parkut solar, ¢cka e bén njé ndér parqet solare mé té
médha né Evropé.
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PANDELI MAJKO - QYTETAR NDERI I
RAHOVECIT

Né Ditén e Clirimit t&é Rahovecit, Kryetari Latifi
i propozon Kuvendit Komunal shpalljen e ish-
Kryeministrit Pandeli Majko qytetar nderi i
Rahovecit. Anétarét e Kuvendit e miratuan
njézeri propozimin pér dekoratén “Qytetar
nderi”.

Duke gené faktor unifikues né njé periudhé té
trazuar, Pandeli Majko dha kontribut real pér té
bashkuar faktorin shqiptar, duke shmangur edhe
situata konflikti ndérshqiptar, q¢ mund t’i kishin
kushtuar réndé kauzés sé ¢lirimit t€ Kosovés.
Pas débimit masiv té shqiptaréve nga trojet e
lashta stérgjyshore, kriza humanitare e Kosovés
mori njé kthes& vendimtare pozitive, pas
deklaratés sé Pandeli Majkos, se Shqipéria mund
té presé€ ¢do t& débuar nga Kosova.

Ka dhe njé fakt, qé€ pérbén anén e shkélgyer t&é
shtetit shqiptar dhe t& qeverisé sé€ asaj kohe.
Kryeministri Pandeli Majko dhe t& gjithé
ministrat e tij kané nénshkruar njé dokument
sekret né geveri, ku ushtria shqiptare merrte pérsipér zyrtarisht furnizimin e UCK-sé me armé.

Kryetari Latifi i jep dekoratén “Ukshin Hoti” Bislim Elshanit

Dekorata né 81-vjetorin e lindjes, i
jepet veprimtarit t& shquar atdhetar,
Bislim Elshanit, i burgosur politik pér
piképamjet dhe angazhimin e vendosur
e tij t& pandalshém pér zgjidhjen e
¢éshtjes soné kombétare, njeri i
nderuar dhe bashképunétor i afért i
profesor Ukshin Hotit, i angazhuar
plotésisht né Lubjané, né revistat:
Alternativa, Republika dhe
Demokracia Autentike, si dhe i
pérkushtuar né& pérgatitjen dhe botimin
e veprave t&€ Ukshin Hotit, si:
“Filozofia Politike e Céshtjes
Shqiptare”, “Bisedé pérmes hekurash”
(letérkémbim me Ismail Kadareng). Bislim Elshani ka gené edhe redaktor i “Zérit t&¢ Kosovés”.
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NENSHKRUHET KONTRATA PER FINANCIMIN E FESTES SE VIELJES Sk RRUSHIT
il ~ - ! "HARDH FEST" 2024

||l Aspublika o Kosovis Homuna e Rahovec(t
i | Rghublic of Kasave 4 Munigpality of Rahodec
ik I f

1

Kryetari Latifi, bashké& me Agron Sokolin, drejtorin
ekzekutiv t& Shoqatés "Hardh Fest", nénshkruan njé
kontraté t& réndésishme pér financimin e Festés sé
Vjeljes s€ Rrushit "Hardh Fest" 2024, i cili do té
mbahet mé 6, 7 dhe 8 shtator 2024.

Kjo festé e madhe do t€ vazhdojé t& mbetet nj& ndér
ngjarjet mé t&€ médha kulturore, e cila do té béjé bashké
adhurues t€ shumté né njé festé té rrallé pér kulturén
dhe trashégiminé toné bujqgésore.

s

U pérurua fusha sportive bashkékohore
né Krushé t¢ Madhe

NEg hapésirén e ShFMU "Bajram Curri” né
Krushé t& Madhe, u péruruan mjediset e reja
sportive pér futboll, basketboll dhe
volejboll, q& do t’u shérbejné t& rinjve,
nxénésve dhe t€ gjithé qytetaréve t& fshatit
pér sport e rekreacion.

Kjo éshté fusha e paré me shtresé gome
(TARTAN) né komunén toné.

NEé hapésirén e ShFMU
"Rilindja” né Cifllak, u
péruruan mjediset sportive pér
futboll, basketboll dhe
volejboll, gé& do t’u shérbejné t&
rinjve, nxénésve dhe t€ gjithé
qytetaréve té fshatit pér sport e
rekreacion.
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L N

Edhe njé fushé sportive bashkékohore u pérurua né Dobidol

N& hapésirén e ShFMU "Rudolf
Walther”, paralelja e ndaré né
Dobidol, u péruruan tri investime
shumé té réndésishme pér té rinjté
dhe pér t& gjithé qytetarét e kétij
fshati:

* Mjediset sportive pér futboll,
basketboll dhe volejboll, gé do t’u
shérbejné té rinjve, nxénésve dhe
té gjithé qytetaréve té fshatit pér
sport e rekreacion;

* Riparimin e brendshém dhe té
jashtém té objektit dhe

* Rrethojén e oborrit t& shkollés né
Dobidol.

Vlen t& pérmendet qé& projekti i
mjedisit sportiv &shté
bashkéfinancim me Organizatén
"Advancing Together" dhe Zyrén Komunale pér Komunitete dhe Kthim.

Pérmbushet edhe njé zotim publik - pérkrahja e bujqve me inpute bujgésore

Komuna jong po i pérkrah
drejtpérdrejt bujqit, ku filloi me
shpérndarjen e plehut artificial
pér 1128 bujq pérfitues, sipas
kritereve té pércaktuara nga
DBPZhR-ja.

NEé fazén e paré, plehu do té
shpérndahet pér 547 bujq.
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200

Né Krushé té Madhe, nisi festivali AgroFesta

Ky festival i dedikohet perimekulturés dhe &shté njé prej ményrave mé té mira pér ta promovuar
kultivimin e perimtarisé, duke e konceptualizuar edhe dimensionin kulturor gé e ka veprimtaria
bujqésore né komunén toné. Festivali u zhvillua né kuadér t& muajit t& mérgimtaréve.

Investime té reja né infrastrukturé - kontraté pér gropa septike né 6 vendbanime

Kryetari Latifi ka nénshkruar kontratén me
operatorin ekonomik “Al — Tech”, t&
pérfagésuar nga z. Xhevdet Duka, pér
ndértimin e gropave septike té standardit t&
larté pér trajtimin e ujérave té zeza.

Ké&to investime do té realizohen né gjashté
vendbanime t& komunés soné: Retijé,
Polluzhg, Pataqan i Epérm, Pataqan i Ulét,
Pastasel dhe né Lagjen I t& qytetit té
Rahovecit.

Ky projekt, i mundésuar nga bashképunimi
ndérkufitar me komunén e Haraqinés nga
Magedonia e Veriut, &shté pjesé e projektit
“Be clean - Be green”, i financuar nga
Komisioni Evropian, me njé vleré prej mbi
200,000.00€.

Gropat septike, té ndértuara sipas
standardeve mé té larta bio, do té kené njé
kapacitet minimal prej 100 m? (100,000
litra), duke garantuar njé zgjidhje té
géndrueshme pér nevojat e banoréve né kéto
zona.
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Cmimi: Dekorata pér Humanizém
“Dr. Ali Sokoli” i jepet Prof. Dr.
Sadri Bajraktari

Komuna e Rahovecit nderoi Prof. Dr.
Sadri Bajraktarin me Dekoratén pér
Humanizém “Dr. Ali Sokoli”, i cili
gshté njé mjek e humanist i shquar, qé
rrjedh nga njé deré e madhe e
Anadrinisg, deré g€ ka nxjerré shumé
burra e njeréz t€ vyeshém té fjalés, té
dijes e té pushkés.

Kjo dekoraté pérfagéson jo vetém
misionin e njé mjeku, por edhe até té
nj€ intelektuali dhe humanisti, i cili
gjithé jetén ia kushtoi pérmirésimit t&
mirégenies s¢€ popullit shgiptar, e
shembulli i Prof. Dr. Sadri Bajraktarit
&shté frymézues dhe motivues.

Hapen dyert pér bizneset né Rahovec - 8
lokale té reja afariste zejtare

Kryetari Latifi me bashképunétoré,
¢ péruruan lokalet afariste zejtare né
Rahovec, njé hap ky¢ né zhvillimin
ekonomik, qé pritet té sjellé gjalléri né
. tregun lokal dhe t€ nxisé hapjen e vendeve
té reja t& punés. Ky projekt pérfagéson njé
mundési t& shkélqyer pér ndérmarrésit dhe
pér zejtaret q€ duan té investojné né
Rahovec.

e AR : Objekti pérmban:
8 lokale né dy kate, né sipérfaqe t& pérgjithshme prej 420 m?,
Parkingje t& shénjuara sipas standardeve, né sipérfage prej 930 m>.
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Ballkoni panoramik - investim pér transformim t€ turizmit né
Rahovec

Nisén punimet pér ndértimin e ballkonit panoramik mbi gytetin e
Rahovecit.

Kryetari Latifi, bashk& me ministrin e Zhvillimit Rajonal, z. Fikrim
Dambka, me bashképunétoré e me qytetarg, mori pjesé né fillimin e
punimeve t€ projektit “Ndértimi i Ballkonit Panoramik mbi qytetin e
Rahovecit”, bashkéfinancim i Komunés s¢ Rahovecit dhe i MZhR-sé,
K&té projekt e kané quajtur "Grape city”, i cili &shté njé hap i
réndésishém né drejtimin e zhvillimit té turizmit té qytetit t&
Rahovecit.

Ky ballkon do t€ shérbejé si njé vend unik pér vizitorét dhe pér qytetarét, duke ofruar pamje té peizazhit
té mrekullueshém qé na rrethon.

Furnizimi me ujé té pijshém - investim jetik
U inauguan punimet e projektit pér furnizimin
me ujé té pijshém pér fshatrat: Hogé e Madhe,
Zaqishté, Opterushé dhe né Zonén Ekonomike
- Parku Industrial né Opterushé.

Ky projekt i réndésishém erdhi si rezultat i njé
angazhimi t€ madh dhe kémbéngulés té
komunés, K.R.U. “Gjakova” dhe komunitetit
t& késaj zone e q€ €shté bashkéfinancim
ndérmjet Komunés s¢ Rahovecit, Ministris¢ s¢
Ekonomisé dhe K.R.U. “Gjakova”, i cili kap
vlerén rreth 1 milion € e g€ synon furnizimin
me ujé t& pijshém t&€ mijéra qytetaréve t& késaj
zone dhe mundé&son pérmirésim t&€ madh té
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furnizimit me ujé té gytetit t& Rahovecit (Zona III), pérkatésisht té pjeséve té epérme té qytetit.

festé e bujqve dhe e vreshtaréve tané pér t€ ndaré prodhimet e punén e tyre.

Pér tri dité, mé 6, 7 dhe 8 shtator, qytetaré nga Kosova, bashkékombés nga trevat shqiptare dhe nga
vende t& ndryshme té botés, morén pjesé né aktivitetet e begatshme dhe né koncertet e festivalit.
Komuna e Rahovecit éshté pérkrahése e vazhdueshme e kétij festivali. Vizitorét nga brenda dhe jashté
vendit nuk vijné vetém pér t€ festuar, por edhe pér té pérjetuar até q¢ Rahoveci ka pér té ofruar: njé
tradité t& pasur, mikpritje t€ ngrohté dhe produkte té cilésisé s¢ larté. Kjo krijon mundési té reja pér
vreshtarét tané, pér bizneset lokale dhe pér gjithé komunitetin toné.

Né kuadér té Festés sé Vjeljes sé Rrushit, éshté edhe hapja e panairit té verérave. Né kété panair, ishte
mundésia e shijimit té verérave té vendit toné.

27



INFORMIM RRETH AKTIVITETEVE DHE PROJEKTEVE NE KOMUNEN E RAHOVECIT

Miratohet buxheti pér vitin 2025 pér
projekte qé transformojné Rahovecin

Né mbledhjen e Kuvendit Komunal té
Rahovecit, u miratua buxheti pér vitin 2025.
Buxheti kap vlerén 20,982,796.00 € dhe synon
t& realizojé nj€ séré projektesh t& réndésishme
pér zhvillimin e komungs soné.

Komuna e Rahovecit mbéshtet 247 fermeré blegtoré

KEété vit, Komuna e Rahovecit ka subvencionuar 247 fermeré blegtoré, me njé€ vleré té pérgjithshme prej

57,700.00€.
Ky subvencionim synon t& leht&sojé punén e tyre dhe t& nxisé zhvillimin e blegtorisg, si njé sektor i
réndésishém pér komunén tong.

Po vazhdon pérkrahja e bujqve me inpute bujgésore

Komuna e Rahovecit po i pérkrah drejtpérdrejt bujgit, ku né fazén e dyté, po vazhdon shpérndarja e
plehut artificial pér 581 bujqg pérfitues, sipas kritereve té pércaktuara nga DBPZhR-ja.
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Ka pérfunduar rinovimi i hapésirave té brendshme té QMF-sé né Krushé té
Madhe

Kryetari i Komunés, bashké me drejtoreshén e T
Drejtorisé pér Shéndetési dhe Pékujdesje Sociale,

Saranda Salltéku e me bashké&punétoré t& tjerg, AP
morén pjesé né pérurimin e rinovimit t&€ hapésirave 37
t& brendshme t& QMF-s& né Krushé t&¢ Madhe. Tani =
QMF-ja i plotéson t& gjitha kushtet infrastrukturore |
sipas standardeve, duke iu ofruar edhe \
profesionistéve shéndetésoré shérbime sa mé
cilésore.

Kryetari Latifi, bashké me drejtorin e
Drejtorisé pér Kulturg, Rini dhe Sport, Afrim
Dina, e me bashképunétoré té tjeré, mori
pjesé né& pérurimin e fushés sportive né Hogé
té Vogél.

Né& hapésirén e ShFMU "Heronjté e
Kosovés” u péruruan mjediset e reja sportive
pér futboll, basketboll dhe volejboll, me
shtresé gome (TARTAN), qé do t’u shérbejné
té rinjve, nxénésve dhe té gjithé qytetaréve té
fshatrave Hogé e Vogél dhe Brestoc, pér
sport e rekreacion.
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Funksionalizohet shtépia pér té moshuarit

Kjo shtépi éshté krijuar pér t’u ofruar njé vend té ngrohtg,
mbéshtetje t€ ploté dhe kujdes t&é pérkushtuar, duke u
siguruar qé ¢do i moshuar t€ ndihet i pérkrahur dhe i
sigurt.

Shérbimet e komunés pérfshijné transport falas, njé shujté
ushgim dhe kujdes shéndetésor pér miréqenie té ploté.
Gjithashtu, t&¢ moshuarit kané mundésiné té angazhohen
né aktivitete t& ndryshme argétuese, duke pérfshiré lojéra,
si: shah, domino dhe aktivitete t& tjera qé i mbajné té
angazhuar.

12 biznese té reja (START UP) marrin pérkrahje konkrete nga buxheti i Komunés
sé Rahovecit

Pérmes Drejtorisé pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém dhe
sipas kritereve t& vendosura né thirrjen e hapur pér aplikim,
kang pérfituar 12 biznese té reja (START UP), ku 4 prej tyre
jan€ femra dhe merren me veprimtari artizanale, ndérsa 8
pérfituesit meshkuj, kané fush&veprimtari t& ndryshme.

Kjo pérkrahje &shté edhe njé tregues i angazhimit té
vazhduesh&ém t& Komunés pér t& krijuar lehtésira dhe kushte
mé t& mira pér zhvillimin e bizneseve té reja dhe pér t& nxitur
ekonominé né Rahovec.
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Kryetari Latifi merr vendim pér thjeshtézimim e
shérbimeve né komunén e Rahovecit

Q& nga data 1 janar 2025, shérbimet do t& jené mé t&
thjeshta dhe mé té lehta pér qytetarét. Ky hap synon t’u
kursejé kohé dhe t’u largojé barrén e procedurave té
ndérlikuara, duke ofruar njé qasje mé efikase dhe mé té
qarté pér té gjithé.
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Pérfundim

Edhe pse fusha e geverisjes sé miré &shté mjaft e gjerd, njé aspekt i réndésishém i saj, qé éshté i pashmangshém
pér ta plasuar gytetarin né vend gendror, éshté liria e informimit. Informacioni éshté themeli i geverisjes sé
miré, jo vetém sepse e rrit efikasitetin, por gjithashtu sepse i fugizon gytetarét dhe mundéson shpérndarje té
barabarté té pérfitimeve nga zhvillimi i pérgjithshém né vend, andaj duke dashur qé té jeté sa mé transparente
me publikun, Komuna e Rahovecit, pérmes kétij dokumenti, ka ofruar njé pasqyré té pérgjithshme té
aktiviteteve té saj, pér t'iu dhéné mundési qytetaréve gé té njohin e té vlerésojné punén e institucioneve
komunale.

Né nivelin lokal, mekanizmi i pjesémarrjes sé qytetaréve né bérjen e politikave éshté kriter bazé i demokracisé sé
drejtpérdrejté, té cilin duhet respektuar njésité e vetéqeverisjes lokale.

Komuna e Rahovecit ka véné né funksion kéto parime pérmes formave té ndryshme té komunikimit me
qytetarg, takimeve té drejtpérdrejta, informimit publik dhe ¢farédo metode tjetér pérmes sé cilés transparenca

té ndikojé né avancimin e vetéqgeverisjes lokale.

Pérveg konsultimit dhe komunikimit, kéto dokumente forcojné lidhjet e gqytetaréve me komunén dhe rrisin
besimin gé e gézojné zyrtarét publik né nivel lokal.

Rahovec, dhjetor 2024
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